
5.7. 2018 Trasa   M  (nenáročná trasa 14,10 km  stoupání 326 m, klesání 326 m  4:11 h)

0,000 km start - Domov mládeže ISŠ Cheb, Obrněné brigády 2258/6,  (460 m)
1,700 km po zelené Skalka - žst.,  (480 m)
4,400 km po zelené Svatá  Anna -  zříc.,  (591 m);  Barokní  kostel  svaté  Anny  se  špitálem stál  na  tomto

místě od roku 1691. Vznikl přestavbou původní kaple z roku 1518. V roce 1939 byla oblast vysídlena a
bylo zde vojenské cvičiště. Po válce, po odsunu německého obyvatelstva, zde vzniklo hraniční pásmo.
Domy i kostel byly později srovnány se zemí. Nyní se zde nacházejí odhalené zbytky kostela, základy
některých přilehlých domů a byl zde vztyčen mohutný dřevěný kříž.

4,500 km po zelené zřícenina kostela sv. Anny,  (585 m)
4,600 km po zelené Svatá Anna - zříc.,  (591 m)
5,600 km po zelené Zelená hora - rozhl. rozc.,  (626 m)
5,700 km po zelené Bismarckova rozhledna,  (638 m);  Tato rozhledna je jednou ze tří dalších tzv. Bismarc-

kových věží na území Čech. Rozhledny byly stavěny na počest říšského kancléře Otto von Bismarcka.
Rozhledna na Zelené hoře byla otevřena v roce 1909. Stavba je vysoká 18 metrů a na vyhlídkovou
plošinu ve výšce 15 metrů se dostanete po zdolání 72 schodů, kde se vám naskytne krásný výhled na
Chebsko, Krušné hory, Slavkovský les a část Šumavy.

5,800 km po zelené Zelená hora - rozhl. rozc.,  (626 m)
9,600 km po žluté Křížový kámen - autokemp,  (453 m)

12,300 km po žluté Přehrada Skalka - hráz,  (456 m);  Vodní nádrž na řece Ohři se sypanou hrází a maxi-
mální hloubkou 12 m. Nádrž byla vystavěna především pro zásobování vodou průmyslových objektů
a k protipovodňovým účelům. V okolí nádrže se nachází mnoho písčitých pláží vhodných ke koupání,
to však často znemožňuje výskyt sinic v letním období.

12,800 km po žluté vyhlídková věž,  (432 m);  Mostní rozhledna byla postavena v roce 2006 podle návrhu
Ivana Němce a Davida Vávry jako součást ocelové lávky pro pěší. Autoři se nechali inspirovat hrano-
lovitou věží nedalekého chebského hradu. Rozhledna je vysoká 10,5 metrů a po zdolání 51 schodů se
vám naskytne výhled na blízké okolí řeky.

13,300 km po červené Písečná brána,  (434 m)
13,600 km místní žlutá Jánské náměstí,  (444 m);  možno odbočit na hrad Cheb. Na místě původního slovans-

kého osídlení nechala hrabata z Vohburgu v první polovině 12. století postavit kamenný hrad. V roce 
1165 Cheb získal císař Friedrich I. Barbarosa a po stavebních úpravách jej začal využívat k pobytu při 
svých četných inspekčních cestách po říši, stal se tzv. císařským falcem. Úpadek hradu nastal po vpá-
du Francouzů v roce 1742. Dnes spatříte románský palác s nepřehlédnutelnou Černou věží, která kdy-
si byla součástí románského opevnění. Své jméno získala podle stavebního materiálu - sopečného tu-
fu. Za pozornost také stojí tzv. dvojitá hradní kaple sv. Erharda a Uršuly, která patří mezi nejkrásnější 
románské památky u nás, dále pozůstatky hospodářských budov, mlýnská věž nebo hradní kasematy.

14,100 km místní červená cíl - Domov mládeže ISŠ Cheb, Obrněné brigády 2258/6,  (460 m)

5.7. 2018 Trasa K  (klasická trasa 28,30 km  stoupání 516 m, klesání 516 m  8:02 h)

0,000 km start - Domov mládeže ISŠ Cheb, Obrněné brigády 2258/6,  (460 m)
0,480 km po zelené Cheb - náměstí,  (449 m)  náměstí Jiřího z Poděbrad
1,400 km po červené Cheb - žst.,  (464 m)
4,600 km po červené Slapanská trať,  (468 m)
7,400 km po červené křížení s místním žlutým značením před obcí Hrozňatov,  (464 m)
7,900 km po místní žluté Kaple Nejsvětější trojice,  (476 m);  nepřístupná osmiboká kamenná kaple
8,500 km po místní žluté Starý Hrozňatov,  Kostel  nejsvětější  trojice,  (454 m);  kostel  postavený v  r.  1758 na

místě starší hradní kaple téhož zasvěcení, vybudované pravděpodobně po roce 1617. Jednolodní ba-
rokní stavba bez věže má půlkruhový presbytář. V r. 2007 jej i se zámkem získal nový majitel, jenž ne -
chal celý areál opravit a využívá jej pro svoji potřebu.

Zpracováno na základě podkladů Ing Petra Vachúta © KČT Fénix 2018 str. 4



Za kostelem se nachází původně románský hrad Kingsberg, který byl po roce 1824 za Nonnerů pře-
stavěn na patrový pozdně barokní zámek. Současnou podobu však získal po přestavbě v 80. letech
19. století  v pseudogotickém stylu.  Pozůstatkem hradu jsou okrouhlá Černá věž, valeně zaklenuté
přízemí nebo hradby vymezující nádvoří. Po 2. světové válce byl zámek zestátněn a postupně chátral.
V současnosti je opět v soukromém vlastnictví a je nepřístupný veřejnosti.
občerstvení - Hostinec pod hradem - otevřeno 11:00 až 21:00

9,500 km po červené poutní areál Maria Loreto,  (510 m);  barokní poutní areál s loretánskou kaplí a koste-
lem sv. Ducha vybudovaný v letech 1664 – 1689. Součátí jsou také ambity, vedlejší kaple a křížová
cesta. Za komunistů byl zničen, po r. 1992 z financí obyvatel německého Waldsassenu rekonstruován.
O obnovu se hlavně zasloužil rodák ze Starého Hrožňatova Anton Hart, který chtěl, aby byla Loreta
společným dílem Čechů a Němců. Otevřeno od 10:30 do 16:30

10,100 km po místní žluté Hrozňatov,  (454 m)
11,900 km po zelené Starý Hrozňatov - CZ/D,  (487 m)
13,400 km po zelené Býv. Krásná lípa,  (476 m);  Krásná Lípa byla malá vesnice v okrese Cheb, kraji Kar-

lovarském - původní název Schönlinten (první zmínka z roku 1312). Zanikla po druhé světové válce,
když byla v  nedalekých  Slapanech umístěna rota Pohraniční  stráže a ves se ocitla  v  zakázaném
hraničním pásmu za drátěnými zátarasy. Osada ležela v katastrálním území Háje u Chebu o rozloze
13,96 km.

13,700 km po zelené hřbitov Háje,  (477 m);   prostor původního hřbitova v roce 2014 upravil nadační fond
Historický Cheb. Vedle cyklostezky v těsné blízkosti „železné opony“ vzniklo ze zcela zdevastovaného
prostoru pietní místo v srdci sjednocené Evropy. Byly opraveny a postaveny zachovalé náhrobní ka-
meny a v zadní části hřbitova vybudováno vyhlídkové místo do krajiny, doplněné jednoduchou dřevě-
nou konstrukcí

15,200 km po zelené Nad celnicí Svatý kříž,  (512 m);  památník byl postaven městem Cheb, odhalen byl 27
června 2006. Autorem je akademický sochař Antonín Kašpar ve spolupráci s architektem Jaroslavem
Šustou

20,900 km po zelené Horní Hraničná,  (566 m);  Horní Hraničná ležela asi 5 km od Chebu na jz. úpatí vrchu
Zelená Hora (ves se vždy jmenovala Kunreuth, dnešní jméno vzniklo až po roce 1945). Ves vznikla asi
ve 14. století a vždy byla menší osadou, v roce 1930 tu žilo 110 obyvatel. Po roce 1945 bylo německé
obyvatelstvo vysídleno a v 50. letech se osada ocitla v hraničním pásmu (hraniční zátarasy byly v těs -
né blízkosti), což znamenalo její zánik. V současné době zde je pouze areál bývalých kasáren PS, kte-
ré využívali po roce 1989 celníci.

22,500 km po zelené Zelená hora - rozhl.,  (618 m)
22,600 km po zelené Bismarckova rozhledna,  (626 m);  tato rozhledna je jednou ze tří dalších tzv. Bismarc-

kových věží na území Čech. Rozhledny byly stavěny na počest říšského kancléře Otto von Bismarcka.
Rozhledna na Zelené hoře byla otevřena v roce 1909. Stavba je vysoká 18 metrů a na vyhlídkovou
plošinu ve výšce 15 metrů se dostanete po zdolání 72 schodů, kde se vám naskytne krásný výhled na
Chebsko, Krušné hory, Slavkovský les a část Šumavy. Vstup volný.

22,700 km po zelené Zelená hora - rozhl.,  (618 m)
23,600 km po zelené Svatá Anna - zříc.,  (591 m)  Barokní kostel svaté Anny se špitálem stál na tomto místě

od roku 1691. Vznikl přestavbou původní kaple z roku 1518. V roce 1939 byla oblast vysídlena a bylo
zde vojenské cvičiště.  Po válce,  po odsunu německého obyvatelstva,  zde vzniklo hraniční  pásmo.
Domy i kostel byly později srovnány se zemí. Nyní se zde nacházejí odhalené zbytky kostela, základy
některých přilehlých domů a byl zde vztyčen mohutný dřevěný kříž.

23,800 km po zelené zřícenina kostela sv. Anny,  (585 m)
24,000 km po zelené Svatá Anna - zříc.,  (591 m)
26,600 km po zelené Skalka - žst.,  (480 m)
28,300 km po zelené cíl - Domov mládeže ISŠ Cheb, Obrněné brigády 2258/6,  (460 m)

Zpracováno na základě podkladů Ing Petra Vachúta © KČT Fénix 2018 str. 5



5.7. 2018 Trasa Z  (náročná trasa 31,40 km  stoupání 614 m, klesání 614 m  9:00 h)

0,000 km start - Domov mládeže ISŠ Cheb, Obrněné brigády 2258/6,  (460 m)
začátek trasy v délce 15,20 km je shodný s trasou K až k rozcestníku Nad celnicí Svatý kříž

15,200 km po zelené Nad celnicí Svatý kříž,  (512 m);  památník byl postaven městem Cheb, odhalen byl 27
června 2006. Autorem je akademický sochař Antonín Kašpar ve spolupráci s architektem Jaroslavem
Šustou

19,400 km po zelené připojení cyklostezky 2164A z leva,  (558 m)
19,700 km po zelené pokračování rovně po cyklostezce 2164A, zelená odbočuje vlevo,  (565 m)
19,900 km cyklo 2164A odbočit vpravo na cyklostezku 2164,  (574 m)
21,100 km cyklo 2164 odbočit vlevo na zelenou turistickou značku,  (587 m)
21,600 km po zelené Svatá  Anna -  zříc.,  (591 m);  Barokní  kostel  svaté  Anny  se  špitálem stál  na  tomto

místě od roku 1691. Vznikl přestavbou původní kaple z roku 1518. V roce 1939 byla oblast vysídlena a
bylo zde vojenské cvičiště. Po válce, po odsunu německého obyvatelstva, zde vzniklo hraniční pásmo.
Domy i kostel byly později srovnány se zemí. Nyní se zde nacházejí odhalené zbytky kostela, základy
některých přilehlých domů a byl zde vztyčen mohutný dřevěný kříž.

21,800 km po zelené zřícenina kostela sv. Anny,  (585 m)
22,000 km po zelené Svatá Anna - zříc.,  (591 m)
22,900 km po zelené Zelená hora - rozhl. rozc.,  (626 m)
23,000 km po zelené Bismarckova rozhledna,  (638 m);  Tato rozhledna je jednou ze tří dalších tzv. Bismarc-

kových věží na území Čech. Rozhledny byly stavěny na počest říšského kancléře Otto von Bismarcka.
Rozhledna na Zelené hoře byla otevřena v roce 1909. Stavba je vysoká 18 metrů a na vyhlídkovou
plošinu ve výšce 15 metrů se dostanete po zdolání 72 schodů, kde se vám naskytne krásný výhled na
Chebsko, Krušné hory, Slavkovský les a část Šumavy.

23,100 km po zelené Zelená hora - rozhl. rozc.,  (626 m)
26,900 km po žluté Křížový kámen - autokemp,  (453 m)
29,500 km po žluté Přehrada Skalka - hráz,  (456 m);  Vodní nádrž na řece Ohři se sypanou hrází a maxi-

mální hloubkou 12 m. Nádrž byla vystavěna především pro zásobování vodou průmyslových objektů
a k protipovodňovým účelům. V okolí nádrže se nachází mnoho písčitých pláží vhodných ke koupání,
to však často znemožňuje výskyt sinic v letním období.

30,200 km po žluté vyhlídková věž,  (432 m);  Mostní rozhledna byla postavena v roce 2006 podle návrhu
Ivana Němce a Davida Vávry jako součást ocelové lávky pro pěší. Autoři se nechali inspirovat hrano-
lovitou věží nedalekého chebského hradu. Rozhledna je vysoká 10,5 metrů a po zdolání 51 schodů se
vám naskytne výhled na blízké okolí řeky.

30,700 km po červené Písečná brána,  (434 m);  Brána je součástí bývalého městského opevnění. Byla vy-
stavěna původně v gotickém slohu, současnou podobu získala v roce 1727.

30,900 km místní žlutá Jánské náměstí,  (444 m);  možno odbočit na hrad Cheb. Na místě původního slovans-
kého osídlení nechala hrabata z Vohburgu v první polovině 12. století postavit kamenný hrad. V roce 
1165 Cheb získal císař Friedrich I. Barbarosa a po stavebních úpravách jej začal využívat k pobytu při 
svých četných inspekčních cestách po říši, stal se tzv. císařským falcem. Úpadek hradu nastal po vpá-
du Francouzů v roce 1742. Dnes spatříte románský palác s nepřehlédnutelnou Černou věží, která kdy-
si byla součástí románského opevnění. Své jméno získala podle stavebního materiálu - sopečného tu-
fu. Za pozornost také stojí tzv. dvojitá hradní kaple sv. Erharda a Uršuly, která patří mezi nejkrásnější 
románské památky u nás, dále pozůstatky hospodářských budov, mlýnská věž nebo hradní kasematy.

31,400 km místní červená cíl - Domov mládeže ISŠ Cheb, Obrněné brigády 2258/6,  (460 m)

Zpracováno na základě podkladů Ing Petra Vachúta © KČT Fénix 2018 str. 6


